Diário Oficial Eletrônico  n. 10.804 - Edição Extra 12 de abril de 2022 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

EDITAL n. 2/2022 – SAD/SEMAGRO/AGRAER
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEMAGRO/AGRAER/2022, PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DA CARREIRA GESTÃO DE ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊN-

CIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MATO GROSSO DO SUL – AGRAER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, EM EXERCÍCIO, O SECRETÁRIO DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, e o DI-
RETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, para conhecimento dos interessados, a seguinte retifica-
ção, relativa ao Edital n. 1/2022 – SAD/SEMAGRO/AGRAER, de 12 de abril de 2022, conforme especificado abaixo:

1. O quadro de distribuição das vagas oferecidas no Concurso Público de Provas e Títulos – SAD/SEMA-
GRO/AGRAER/2022 para o cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural, constante no Anexo II do Edital n. 1/2022
– SAD/SEMAGRO/AGRAER, passa a viger conforme abaixo:

Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

Legenda:

CR*: Cadastro de Reserva

ÁREA 01: Administração

ÁREA 02: Administração Rural

ÁREA 03: Ciências Contábeis

ÁREA 04: Engenharia da Computação

ÁREA 05: Jornalismo

ÁREA 06: Economia Doméstica

ÁREA 07: Nutrição

ÁREA 08: Serviço Social

Área Município/Localidade Total de
Vagas

Ampla Concor-
rência Negros Índios PCD

ÁREA 01 Campo Grande 2 2 CR* CR* CR*
ÁREA 02 Campo Grande 1 1 CR* CR* CR*
ÁREA 03 Campo Grande 1 CR* CR* CR* 1
ÁREA 04 Três Lagoas 1 1 CR* CR* CR*
ÁREA 05 Campo Grande 1 1 CR* CR* CR*
ÁREA 06 Campo Grande - Distrito Anhanduí 1 1 CR* CR* CR*
ÁREA 07 Campo Grande 1 CR* 1 CR* CR*
ÁREA 08 Anastácio 1 1 CR* CR* CR*
ÁREA 08 Tacurú 1 CR* 1 CR* CR*

Total 10 7 2 CR* 1

2. O quadro do quantitivo de candidatos habilitados para prosseguirem nas demais fases do Concurso
Público, por cargo, área de especialização e localidade, relativo ao cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural,
constante no Anexo V do Edital n. 1/2022 – SAD/SEMAGRO/AGRAER, passa a viger conforme abaixo:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.804 - Edição Extra 12 de abril de 2022 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

Legenda:

ÁREA 01: Administração

ÁREA 02: Administração Rural

ÁREA 03: Ciências Contábeis

ÁREA 04: Engenharia da Computação

ÁREA 05: Jornalismo

ÁREA 06: Economia Doméstica

ÁREA 07: Nutrição

ÁREA 08: Serviço Social

Área Município/Localidade Total de
Vagas

Ampla Con-
corrência Negros Índios PCD

ÁREA 01 Campo Grande 20 14 4 1 1
ÁREA 02 Campo Grande 10 7 2 - 1
ÁREA 03 Campo Grande 10 7 2 - 1
ÁREA 04 Três Lagoas 10 7 2 - 1
ÁREA 05 Campo Grande 10 7 2 - 1
ÁREA 06 Campo Grande - Distrito Anhanduí 10 7 2 - 1
ÁREA 07 Campo Grande 10 7 2 - 1
ÁREA 08 Anastácio 10 7 2 - 1
ÁREA 08 Tacurú 10 7 2 - 1

3. Demais dispositivos, não especificados no presente Edital, permanecem vigentes com suas redações
originais.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2022.

ÉDIO DE SOUZA VIEGAS
Secretário de Estado de Administração

e Desburocratização, em exercício.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente,

Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar,

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário

e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 2/2022 – SAD/SEMAGRO/IAGRO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEMAGRO/IAGRO/2022, PARA PROVIMENTO NO CARGO
FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO, DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA

ANIMAL E VEGETAL – IAGRO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, em exercício, o SECRETÁRIO DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, e o DIRE-
TOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL, no uso de suas atribuições
legais, tornam pública, para conhecimento dos interessados, a seguinte retificação, relativa ao Edital n. 1/2022 – SAD/
SEMAGRO/IAGRO, de 12 de abril de 2022, conforme especificado abaixo: